
JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                               PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi   27 Martie 2013  în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti,Judeţul  Olt,convocată de  primarul comunei prin Dispoziţia  nr. 9 din  14 Martie 2013 .  
          Şedinţa este deschisă de către d-nul Negrea  Aurelian ,preşedintele de şedinţă , care arată ca la şedinţă 
sunt prezenţi toţi cei  11 consilieri ce alcătuiesc  consiliul local. 
           La şedinţă mai sunt prezenţi delegaţii săteşti: Băidan Virgil şi Diaconeasa Ion, precum şi invitaţii 
înscrişi  în convocator. 
          Domnul preşedinte de şedinţă informează că, mandatul său a expirat şi prin urmare este necesar să se 
aleagă un nou preşedinte de şedinţă în care sens dă  cuvântul domnului primar să prezinte Proiectul de 
Hotărâre pentru alegerea preşedintelui de şedinţă.După prezentare domnul  Negrea Aurelian solicită să se 
facă propuneri de nominalizare. 
         Domnul consilier Vişan Mariean  propune  pe doamna consilier  Ilie Cornelia.      
         Se supune la vot şi se aprobă cu votul  „pentru”  al tuturor consilierilor. Astfel a fost adoptată 
Hotărârea cu nr.5 prin care  doamna consilier ILIE CORNELIA a fost aleasă preşedinte de şedinţă pentru 
o perioadă de 3 luni. 
         Doamna   consilier Ilie Cornelia  mulţumeşte pentru încrederea  acordată şi se angajează să conducă 
şedinţa conform regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local şi cu respectarea 
prevederilor legale. 
         Se intră în ordinea de zi şi se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din 
convocator. 
         Domnul primar prezintă ordinea de zi. 
 

           1 – Proiect de Hotărâre privind  alegerea preşedintelui de şedinţă. 
                                 Iniţiator  Gealapu  Vergil  - primar. 
           2 – Proiect  de  Hotărâre privind aprobarea Bugetului Local  pe anul 2013. 
                                 Iniţiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
           3 – Proiect de Hotărâre  referitor la completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 3 din 18 
Ianuarie 2013. 
                                 Iniţiator   Gealapu  Vergil  - primar. 
           4 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea Programului de Achiziţii Publice  pe anul 
2013. 
                                 Iniţiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
           5 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea    reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de 
stat   preuniversitar  pentru anul şcolar 2013 -2014. 
                                       Iniţiator     Gealapu Vergil    -   primar . 
               6 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea bilanţului contabil, a contului de profit şi pierdere şi 
a repartizării profitului, aferente exerciţiului financiar al anului 2012 la      S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI   
S.R.L. 
                                       Iniţiator     Gealapu  Vergil   -  primar.  
           7 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea Bugetului de Venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2013 al S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI SRL. 
                                Iniţiator  Gealapu  Vergil  - primar. 
           8 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea Raportului asupra situaţiei gestionării 
bunurilor la data de 31 decembrie 2013. 
                                Iniţiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 
          9 –Proiect de Hotărâre privind aprobarea Programului de Gospodărire şi înfrumuseţare 
al comunei Bărăşti,judeţul Olt, pe anul 2013. 
                                Iniţiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
          10 – Proiect de  Hotărâre  referitor la : stabilirea suprafeţei de  păşune utilizată  de Consiliul Local  
Bărăşti pentru care se solicită sprijin şi împuternicirea domnului Firicel Daniel – ing.la compartimentul 



agricol cu atribuţii de completarea registrului agricol,  pentru depunerea cererii unice de plată la A.P.I.A – 
Olt  pentru anul  2013. 
                                            Iniţiator  Gealapu Vergil  -  primar. 
             11 – Proiect de Hotărâre referitor la prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General  al 
comunei  Bărăşti,judeţul Olt.  
                                 Iniţiator   Gealapu  Vergil     -   Primar. 
             12 – Proiect de  Hotărâre referitor la completarea Inventarului bunurilor imobile care fac parte din 
domeniul privat al comunei  Bărăşti,judeţul Olt. 
                                 Iniţiator  Gealapu  Vergil   -  Primar. 
         13 – Raport privind starea economică,socială şi de mediu a comunei Bărăşti,judeţul Olt, 
la 31 decembrie 2013. 
                                Prezintă    Gealapu  Vergil  -  primar. 
         14 – Raport anual de activitate prezentat de către viceprimarul comunei şi consilierii 
locali. 
         15 –Întrebări.interpelări,petiţii 
         În continuare doamna  preşedinte de şedinţă Ilie Cornelia  supune la vot odirnea de zi a şedinţei care  
se aprobă cu votul “pentru” al consilierilor prezenţi. 
        Se intră în ordinea de zi şi se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
privind aprobarea Bugetului Local  pe anul 2013. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica Elena pentru a prezenta Raportul de 
Avizare a proiectului de hotărâre prezentat de către domnul primar. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.6 prin care a fost adoptat Bugetul local al comunei 
Bărăşti pentru anul 2013. 
        În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor 
la completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 3 din 18 Ianuarie 2013. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.7 prin care a fost aprobată  completarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 3 din 18 Ianuarie 2013.                      
      În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la aprobarea    reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat   preuniversitar  pentru anul 
şcolar 2013 -2014.. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 



     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.8 prin care a fost aprobată reţeaua şcolară a 
unităţilor de învăţământ de stat   preuniversitar  pentru anul şcolar 2013 -2014. 
      În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la aprobarea bilanţului contabil, a contului de profit şi pierdere şi a repartizării profitului aferente 
exerciţiului financiar al anului 2012 la      S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI   S.R.L. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.9  prin care a fost aprobat  bilanţul contabil, a contului 
de profit şi pierdere şi a repartizării profitului aferente exerciţiului financiar al anului 2012 la  
S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI   S.R.L.      
         În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la aprobarea Bugetului de Venituri şi cheltuieli pentru anul 2013 al S.C.PRESTĂRI  
BĂRĂŞTI SRL. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar, are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.10  prin care a fost aprobat  Bugetul de Venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2013 al S.C.PRESTĂRI  BĂRĂŞTI SRL. 
        În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la aprobarea Raportului asupra situaţiei gestionării bunurilor la data de 31 decembrie 
2013. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.11  prin care a fost aprobat  Raportul asupra 
situaţiei gestionării bunurilor la data de 31 decembrie 2013. 
       În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea Programului de Gospodărire şi înfrumuseţare al comunei Bărăşti,judeţul Olt, pe 
anul 2013. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 



     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.12  prin care a fost aprobat  Programul de 
Gospodărire şi înfrumuseţare al comunei Bărăşti,judeţul Olt, pe anul 2013. 
      În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
privind  stabilirea suprafeţei de  păşune utilizată  de Consiliul Local  Bărăşti pentru care se solicită sprijin 
şi împuternicirea domnului Firicel Daniel – ing.la compartimentul agricol cu atribuţii de completarea 
registrului agricol,  pentru depunerea cererii unice de plată la A.P.I.A – Olt  pentru anul  2013. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
      Domnul ing.Roşianu  Nicolae întreabă unde sunt amplasate parcelele de păşune pentru 
care se solicită suvenţia,ce lucrări au fost efectuate pe aceste suprafeţe,cine le-a executat şi 
ce sume de bani au fost cheltuite. 
      Domnul ing.Firicel Daniel,prezent la şedinţă,şi responsabil cu administrarea suprafeţelor 
de păşune din cadrul Consiliului Local, dă textual explicaţiile solicitate. 
     Întrucât nu mai sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.13   prin care a fost aprobată  suprafaţa  de  păşune 
utilizată  de Consiliul Local  Bărăşti pentru care se solicită sprijin şi împuternicirea domnului Firicel Daniel 
– ing.la compartimentul agricol cu atribuţii de completarea registrului agricol,  pentru depunerea cererii 
unice de plată la A.P.I.A – Olt  pentru anul  2013. 
      În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General  al comunei  Bărăşti,judeţul Olt.  
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.14  prin care a fost aprobată   prelungirea 
valabilităţii Planului Urbanistic General  al comunei  Bărăşti,judeţul Olt.  
       În continuarea şedinţei se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre referitor 
la completarea Inventarului bunurilor imobile care fac parte din domeniul privat al comunei  Bărăti,judeţul 
Olt. 
     Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
     După prezentare doamna preşedinte de şedinţă informează consiliul local că proiectul de 
hotărâre prezentat de către domnul primar are Avizul favorabil al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local, precum şi Avizul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi roagă să se treacă la discuţii pe marginea 
materialelor prezentate. 
     Întrucât nu sunt discuţii pe marginea documentaţiei prezentate doamna preşedinte de 
şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă cu votul „pentru” 
al consilierilor prezenţi. 
     Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.15  prin care s-a  aprobat completarea Inventarului 
bunurilor imobile care fac parte din domeniul privat al comunei  Bărăşti,judeţul Olt. 
       În continuare se trece la punctul nr.13 din ordinea de zi din convocator şi se dă cuvântul domnului 
primar pentru a prezenta Raportul privind starea economică,socială şi de mediu a comunei Bărăşti,judeţul 
Olt,la 31 Decembrie 2013. 
       Domnul primar prezintă Raportul. 



       După prezentare doamna preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii pe marginea materialului 
prezentat. 
        Nefiind discuţii, doamna preşedinte de şedinţă supune la vot Raportul în forma prezentată şi se aprobă 
cu votul „pentru” al consilierilor prezenţi. 
       Se trece la punctul 14 din ordinea de zi şi doamna preşedinte de şedinţă solicită domnilor consilieri să 
prezinte Rapoartele de activitate pe anul 2013. 
       Sigurul consilier care depune raportul,dându-i citire,este domnul consilier Vişan Mariean. 
       Se atrage atenţia domnilor consilieri pentru ca la prima şedinţă să depună rapoartele solicitate. 
       În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi „întrebări, interpelări, petiţii. 
         1 – Se dă citire cererii înregistrate sub nr.256 din 21 Ianuarie 2013 prin care domnul Necula 
Adrian,din comuna Bărăşti,satul Popeşti,judeţul Olt,solicită să cumpere Clădirea Anexă ce se află în satul 
Bărăştii de Vede,lângă fostul local de primărie, în scopul de al amenaja ca spaţiu comercial.  
        Se supune la vot cererea  şi se aprobă de către toţi cei 11 consilieri prezenţi la şedinţă.Se va adopta o 
hotărâre prin care se va emite un aviz de principiu pentru vânzarea clădirii şi a terenului aferent, pentru a se 
putea demara lucrările de intabulare şi de evaluare a bunului susmenţionat. 
        Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr.16 prin care a fost acordat Aviz de principiu  în vederea  
vânzării,prin licitaţie publică , a unui imobil „clădire Anexă şi terenul aferent acesteia”, situat în intravilanul 
satului Bărăştii de Vede,strada Principală  Bărăştii de Vede  nr. 87 

         Se supune la vot şi se aprobă. 
        2 – Se dă citire cererii depuse de către d-nul Popa Constantin,domiciliat în comuna Bărăşti,judeţul Olt, 
care solicită acordarea unei indemnizaţii de însoţitor fiind persoană cu handicap grav ce necesită însoţitor. 
          Pentru susţinerea cererii susnumitul prezintă Certificatul de încadrare în grad de handicap GRAV 
nr.1093 emis de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap de pe lângă Consiliul Judeţean Olt. 
          Se supune la vot şi se aprobă cu votul „pentru” al tuturor consilierilor, urmând a se face toate 
formalităţile legale în vederea punerii în plată. 
       3 – Doamna Păun Dumitra, domiciliată în comuna Bărăşti,satul Moţoieşti,judeţul Olt, solicită sprijin 
bănesc pentru a putea procura o proteză. 
        Se stabileşte să se solicite de la casa de sănătate care este valoarea unei proteze urmând a se stabili cu 
cât poate contribui Consiliul  Local . 
       4 – Se dă citire cererii depuse de către Roşianu Ionuţ-Alexandru  II, cu sediul în Comuna Bărăşti,satul 
Bărăştii de Vede, Strada Lacului nr.2,judeţul Olt, prin care solicită înrtegistrarea unui număr de 29 
Contracte de Arendă. 
       I se dă răspuns de către domnul primar că înregistrarea se va frace în urma identificării persoanelor şi 
terenurilor deţinute de către aceştia în tarlaua la care se face referire în contractele de arendă, lucrare ce se 
va face imediat ce timpul permite pentru deplasarea în teren a comisiei locale. 
        Întrucât nu sunt discuţii la acest punct din ordinea de zi  domnul preşedinte de şedinţă mulţumeşte 
participanţilor la şedinţă pentru prezenţă şi declară închise lucrările .    
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     ÎNTOCMIT 
         CORNELIA  ILIE.                                                        SECRETAR 
                                                                                                                                                                      
GR.BULIGA.  
 


